Di antara nama para sahabat yang banyak meriwayatkan hadis dalam jumlah yang besar adalah : pertama, kelompok as-Sabiqun al-Awwalun (yang mula-mula masuk Islam) seperti Abu Bakar (w. 13 H / 634 M), Umar bin Khattab (w. 23 H / 644 M), Usman bin Affan (w. 35/656 M), Ali bin Abi Thalib (w. 40 H / 661 M)¹³, dan Ibn Masud; kedua, kelompok Ummahat al-Mukminin (Istri-istri Rasul) seperti Aisyah (w. 58 H / 678 M) dan Ummu Salamah¹⁴; ketiga, kelompok lain seperti Abdullah bin Amr' bin al-Ash (w. 65 H / 685 M)¹⁵, Abu Hurairah (w. 58 H/678 M)¹⁶, Abdullah bin Umar (w. 73 H / 692), Anas bin Malik (w. 93 H / 711 M)¹⁷, Ibn Abbas (w. 69 H / 689 M), Jabir bin Abdullah (w. 78 H / 697 M)¹⁸, Sumrah bin Jundab (w. 60 H / 680 M), dan Abdullah bin Abi Aufa' (w. 86 H.¹⁹

Dengan demikian, sahabat Nabi yang memiliki catatan hadis relatif lebih sedikit dibanding orang yang tidak memiliki catatan hadis. Karena sahabat yang pandai menulis jumlahnya sedikit daripada sahabat yang tidak bisa menulis.

Untuk menghilangkan kekhawatiran akan hilangnya hadis dan memelihara hadis dari bercampurnya dengan hadis-hadis palsu, pada penghujung tahun 100 Hijriah Khalifah Umar ibn Abdul Aziz mengintruksikan kepada para gubernurnya dan para ulama yang memegang kekuasaan di wilayah kekuasaannya untuk mengumpulkan dan membukukan hadis.²³

Umar ibn Abdul Aziz juga mengintruksikan kepada Gubernur Madinah, Abu Bakar bin Muhammad bin Amr bin Hazm (w. 117 H/735 M), untuk mengumpulkan hadis yang ada padanya dan pada tabi'iy wanita,

Amrah binti Abdurrahman dan al-Qasim bin Muhammad bin Abi Bakr al-Shiddiq, keduanya murid Aisyah dan berada di Madinah.²⁴ Ia juga menginteruksikan kepada Muhammad bin Muslim bin Syihab al-Zuhry (w. 124 H / 742 M), seorang iman dan ulama besar di negeri Hijaz dan Syam.²⁵

Setelah periode Abu Bakar bin Hazm dan al-Zuhry berlalu, muncullah periode pengkodifikasian hadis yang kedua yang disponsori oleh khalifah-khalifah Bani Abbasyiah. Bangunlah ulama-ulama hadis dalam periode ini seperti; Ibnu Juraij (w. 150 / 767 M) sebagai pendewan hadis di Mekkah, Ibnu Ishaq (w. 151 H / 786 M) dan Imam Malik (w. 179 H) sebagai pendewan hadis di Madinah, al-Rabi' bin Shabih (w. 160 H / 777 M) dan Hammad bin Salamah (w. 176 H) sebagai pendewan hadis di Basrah, Sufyan as-Saury (w. 161 H) sebagai pendewan hadis di Kufah, al-Auza'iy (w. 156 H) di Yaman , dan lain-lainnya.²⁶

Oleh karena mereka hidup dalam generasi yang sama, yaitu pada abad ke dua Hijriah, maka sulit untuk ditetapkan siapa diantara mereka yang lebih dahulu.

Namun sayang, karya al-Zuhry tidak sampai kepada kita.

Setelah masa al-Zuhry, sistem pengkodifikasian hadis didasarkan pada pokok masalah tertentu. Seperti kitab *al-Muwaththa'* yang disusun oleh Imam Malik (w. 179 / 795 M) pada tahun 144 H, atas anjuran khalifah al-Mansur. Karya Imam Malik tersebut tersusun berdasarkan

bab-bab Fiqh. Karya-karya itu tidak hanya menghimpun hadis Nabi saja, tetapi juga menghimpun perkataan sahabat dan tabi'in.³¹

Karya-karya ulama berikutnya disusun berdasarkan nama sahabat Nabi periwayat hadis (biasa disebut al-Musnad).³² Hadis-hadis yang terhimpun dalam kitab tersebut ada yang shahih dan ada yang tidak shahih. Ulama berikutnya kemudian menghimpun hadis yang berkualitas shahih menurut kriteria penyusunnya.³³ Di samping itu, muncul pula kitab-kitab hadis dikenal dengan nama *Sunan*.³⁴ Setelah kitab-kitab hadis tersebut, penghimpunan hadis dapat dikatakan berada dalam taraf melengkapi, kitab-kitab hadis yang telah ada.

Catatan Akhir

¹ Lihat Ibrahim Anis, dkk., *al-Mu'jam al-Wasith*, Juz I, (Mesir : Muthobi' Dar al-Ma'rif, 1392 H/1972 M), hal. 305. Menurut Ilyas A. Ilyas dan Edward E. Ilyas, Kodifikasi adalah menghimpun syariah-syariat dalam undang-undang dasar. Ilyas A. Ilyas dan Edwar E. Ilyas, *al-Qamus al-Ashr : Inggris-Arab* (Kairo : Elias' Modern Press, 1968), hal. 143.

Ahmad bin Abi Hajar al-Asqalani, *Fath al-Bari*, Juz 9 (Beirut Dar al-Ma'rifah, tt), hal. 11.

⁴ Jam'ul Qur'an dilakukan oleh sebuah tim yang diangkat oleh Khalifah. Tim itu diketuai oleh Zait bin Tsabit. Penghimpunan ayat Al-Qur'an ini dimulia sejak Khalifah Abu Bakar (w. 13 H/634 M) dan disempurnakan pada masa Usman bin Affan (w. 35 H/656 M) yang dikenal dengan Mushaf 'Usmany.

⁵ *Ibid.*, hal. Xi

⁶ Lihat Muhammad 'Ajjaj al-Khatib, *Ushul al-Hadits : Ulumuhu wa Musthalatuhu* (Beirut : Dar al-Fikr, 1409 H / 1989 M), hal. 209

⁷ Artinya "Janganlah kalian menuliskan sesuatu dariku selain al-Qur'an. Dan barang siapa telah menuliskan sesuatu, hendaklah kalian menghapusnya" (H.R. Muslim dari Abu Said al-Khudri). *Ibid.*, hal. 147.

⁸ Artinya "Tuliskan tentang aku, demi yang menggenggam aku di tangan-Nya, tidak keluar satupun dari mulutku kecuali kebenaran".

cit., hal. 102.

²⁵ Al-Asqalani, *Fath al-Bariy*, op. cit., Juz I, hal. 194-195

²⁶ Azami, op. cit., hal.51

²⁷ Lihat M. Hasbi as-Shiddiqy, *sejarah dan pengantar ilmu Hadist* (Jakarta : Bulan Bintang, 1954), hal. 80-18.

²⁸ Muhammad 'Ajjaj al-Khatib, *al-Sunnah Qabl al-Tadwin* (Kairo : Maktabah Wahbah, 1383 H/1963 M), hl. 273-275.

²⁹ Lihat M. Syuhudi Ismail, *Kaedah Keshahiban Sanad Hadis*, op. cit., hal. 112

³⁰ Ash-Shiddieqy, *Sejarah dan Pengantar Ilmu Hadist*, op. cit., hal.821

³¹ M. Hasbi As-Shiddiqy, *Sejarah Perkembangan Hadis*, (Jakarta : Bulan Bintang, 1973), hal. 70-71.

³² Al-Khatib, *Ushul al-Hadis*. Op. cit., hal. 182

³³ Ulama yang mula-mula menyusup kitab al-Musnad ialah Abu Dawud Sulaiman bin Jarud al-Thayalisi (w. 204 H). *ibid.*, hal. 183-184.

³⁴ Seperti kitab Shahih Buckhari karya Abdu Abdullah Muhammad bin Ismail al-Bukhari (w. 256 H / 870 M) dan kitab Shahih Muslim karya Muslim bin al-Hajjaj al-Qusyairi (w. 261 H / 875 M). lihat 'Azami, *op. cit.*, hal. 139-150.